
1848 Fredag den 5. december 2008 (L 80) 

Kl. 10:22 
Knud Kristensen (KF): 
Jeg må jo konstatere, at svaret på mit spørgsmål 
fuldstændig udeblev. Men jeg undrer mig over, 
at man som folketingspolitiker ikke vil høre på 
de forskningsinstitutioner, vi har i Danmark, der 
netop frembringer muligheder for, at vi kunne 
forbedre dyrevelfærden betydeligt inden for den 
pågældende branche, som vi taler om i dag. 

Men hr. Bjarne Laustsen må gerne svare på 
både spørgsmål 1 og spørgsmål 2. 

Kl. 10:23 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:23 
Bjarne Laustsen (S): 
Som hr. Knud Kristensen nok har bemærket, var 
det undertegnede, der tog initiativ til, at hele Fø- 
devareudvalget og Retsudvalget tog på besigti- 
gelse til en nordjysk rævefarm. Jeg spurgte er- 
hvervet direkte: Vil I på baggrund af den beret- 
ning, der er lavet, med hensyn til bundplader og 
perforering, plademateriale og huller, selv kom- 
me med forslag til forbedringer i forhold til det, 
arbejdsgruppen er kommet med? Det sagde 
man nej til. Derfor var det jo ikke muligt at få en 
dialog for at komme videre med den her sag. 

Så derfor vil jeg sige, at vi har forsøgt, om det 
var muligt at få de stridende parter til at enes, så 
vi stadig væk kunne have en produktionsform i 
Danmark, men det har ikke været muligt, bl.a. 
fordi erhvervet selv ikke har villet imødekomme 
det. Det kan være, det har været for dyrt, det 
kan være, det har været alle mulige andre ting, 
fordi ræveproduktion i det hele taget ikke er 
lønsomt længere. Det er jo også derfor, vi kun 
har ganske få af dem tilbage. 

Kl. 10:24 
Formanden: 
Så er det hr. Karsten Lauritzen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 10:24 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg må indrømme, at jeg ikke rigtig forstår hr. 
Bjarne Laustsens argumentation, for først kriti- 
serer han, at man ikke allerede for lang tid siden 
har forbudt ræveproduktion i Danmark, og nu 
siger han i et svar til hr. Knud Kristensen, at det 
er problematisk, at ræveproducenterne ikke selv 
har bidraget til at løse det her problem, og han 
siger nærmest, at hvis man havde kunnet finde 
en løsning, og hvis ræveproducenterne bare 
havde været med, havde vi ikke behøvet at lave 
en udfasningslov. 

Det kan jeg ikke rigtig forstå, for man kan jo 
ikke på den ene side mene, at det har været et 
problem, at vi ikke for lang tid siden har gjort 
noget i forhold til at forbyde ræveproduktion, 
og så på den anden side sige, at hvis ræveprodu- 
centerne ellers havde været med, kunne vi godt 
have fundet en løsning, altså som om det er de- 
res skyld. Hvad mener hr. Bjarne Laustsen helt 
præcis? 

Kl. 10:25 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:25 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg mener, at det ville være klogt, hvis Venstres 
ordfører hørte efter, hvad der blev sagt. For det 
første har vi aldrig nogen sinde tidligere foreslå- 
et et forbud, vi har foreslået forbedringer. Social- 
demokratiet har været med i et flertal, der pålag- 
de regeringen at finde på forslag, der kunne for- 
bedre rævenes forhold. Og der har været nedsat 
en arbejdsgruppe med alle relevante personer i. 

Det, jeg har observeret, er, at erhvervet ikke 
selv har været i stand til at bidrage til det. Vi skal 
jo her i Folketingssalen senere i dag behandle 
forslag, der drejer sig om, hvordan man behand- 
ler produktionsdyr, og hvilke vilkår man skaber, 
og der kan vi se en lang række landmænd, der 
går i front og kommer foran. Men de her folk har 
været fodslæbende, og derfor står vi i den situa- 
tion, at vi ikke er i stand til at forbedre rævenes 
forhold på en dyrevelfærdsmæssigt forsvarlig 
måde. Jeg skælder ikke ud på ræveavlerne, 
overhovedet ikke, jeg siger bare, at det ikke er 
muligt at komme videre ad den vej, og derfor er 
min og Socialdemokratiets konklusion i dag, at 
vi gør det på en værdig måde og bringer det til 
ophør. 

Kl. 10:26 
Formanden: 
Hr. Karsten Lauritzen. 

Kl. 10:26 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg er da glad for, at vi fik klarhed over, at det 
som sagt ikke var ræveavlerne, der havde gjort 
noget forkert i den her sag. Jeg hæfter mig i 
hvert fald ved, at Fødevareudvalget var på be- 
søg hos en nordjysk ræveproducent -  de fleste 
ræveproducenter er jo rent faktisk i Nordjylland 
-  og så vidt jeg har forstået, var hr. Bjarne Laust- 
sen også selv med, og på det besøg mødte man 
faktisk en ræveproducent, som havde imple- 
menteret de nye regler. Og man konkluderede, 
at de nye regler, som et flertal i Folketinget hav- 


